
 

 

 

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №6 имени Фёдора Ивановича Ярового станицы  

Новолеушковской 

 

Приказ 

от 22.11.2023г.г.                                                                  № 678   - ОД 

Ст. Новолеушковская 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ №6 им. Ф.И.Ярового ст. Новолеушковской  

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края от 10.10.2023г.№ 2935 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края на 2023-2024 

учебный год», приказа управления образованием  администрации 

муниципального образования Павловский район  от 17.11.2023г. № 1068  «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций в муниципальном 

образовании  Павловский район в 2023-2024 учебном году», в рамках 

реализации национального проекта «Образование», в целях реализации 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся приказываю: 

1.Определить и назначить  ответственное лицо за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

2.Разработать и утвердить план мероприятий ,направленных на формирование  

и оценку функциональной грамотности обучающихся  образовательной 

организации. 



3. Продолжить организацию работы общеобразовательной  организации по 

внедрению в учебный процесс электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности на платформе https://fg.resh.edu.ru/ ФГБНУ 

««Институт стратегии развития образования (далее Банк заданий),обеспечив 

100% охват обучающихся 8-9 классов.  

4. Организовать самообразование педагогов в области формирования 

функциональной грамотности с посещением семинаров, вебинаров, мастер-

классов по данной теме муниципального, регионального и федерального 

уровней. 

5. Обеспечить заполнение ежемесячного мониторинга муниципального с 25 по 

28 число  по форме согласно приложению. 

6. Систематически рассматривать вопросы развития функциональной 

грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками. 

7. Организовать на постоянной основе информационно- разъяснительную 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности. 

8. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

  Директор школы                                                                        И.А.Овдиенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/


 

 Приложение 1 к приказу МАОУ СОШ №6 

им. Ф.И.Ярового ст.Новолеушковской 

                                                                 от 22.11.2023г.   №   678 - ОД 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  МАОУ СОШ №6  

 на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственный 

Организационная деятельность 

1.. Изучение нормативных 

документов и методических 

материалов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Сентябрь- октябрь Руководители 

ШМО 

2.  Организация разъяснительной 

работы с родителями 

обучающихся по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности. 

 1 раз в четверть. Зам. директора 

по ВР, кл. 

руководители 

3. Рассмотрение вопросов 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся на 

совещаниях  при директоре. 

ноябрь 2023- май 2024 Администрация 

4. Организация прохождения курсов 

повышения квалификации 

учителями, участвующими в 

формировании функциональной 

грамотности. 

2023-2024 уч. год. Администрация 

5.  Формирование базы данных 

обучающихся 8 и 9 классов и 

педагогов, работающих в них 

Ноябрь 2023г. Зам. директора 

по УМР и УР 

6.  Формирование банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение учебного 

года 

Зам. директора 

по УР и УМР 

Мониторинговая деятельность 

1. Участие в мониторинге  

выполнения диагностических 

мероприятий по функциональной 

грамотности для 8 и 9 классов в 

рамках «Недели функциональной 

грамотности» 

7-18. 11.2023г. 

20.11-9.12.2023г. 

11-26.12 2023г. 

Зам. директора 

по УМР 

Г.Н.Изотова 

Бахал А.М. 

2. Участие в ежемесячном 

муниципальном  мониторинге 

работы педагогов на платформе 

РЭШ 

Ежамесячно 

С 25-28 число 

Изотова Г.Н. 



3.  Обновление и наполнение раздела 

« Функциональная грамотность» 

на сайте школы 

Ежемесячно (по мере 

необходимости) 

Бахал А.М. 

4    

Методическое сопровождение 

1. Участие в  региональных 

конференциях, семинарах, 

вебинарах ,конкурсах, открытых 

уроках по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

По графику Администрация  

2.  Участие в региональных массовых 

мероприятиях по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся: беседы, лекции, 

проекты, квесты и т.д. 

По графику Администрация 

3. Проведение мероприятий по 

функциональной грамотности в 

центре « Точка роста» 

Ноябрь,декабрь2023г., 

январь, февраль2024г 

Августовская 

О.Н. 

4. Изучение и применение 

материалов информационно-

методического раздела сайта 

ГБОУ ИРО КК для педагогов по 

функциональной грамотности. 

В течение года Зам. директора 

по УР и УМР 

5. Разработка методических пособий, 

рекомендаций, видеоматериалов 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

В течение года Рук. ШМО 

6. Изучение разработанных ГБОУ 

ИРО КК методических материалов 

для ОО, в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

До 1 марта 2024г. Рук. ШМО 

7. Организация работы ШМО  и 

проведение заседаний по темам 

-«Возможности предмета (физика, 

география и т.д. ) для 

формирования читательской, 

математической, финансовой, 

естественно- научной 

грамотности» 

- « Анализ заданий 

диагностических работ по оценке 

функциональной грамотности и 

результатов уровня 

сформированности ЧГ,МГ,ЕНГ. 

Декабрь, январь, март Руководители 

ШМО, 

администрация  

ОО 

8. Участие в региональном марафоне 

по функциональной грамотности 

Учимся для жизни» 

6-10 ноября 2023г. Зам. директора 

по УМР 

9.  Участие в  краевом  родительском 

собрании по вопросам 

функциональной грамотности. 

Март 2024г. Администрация 



10. Участие в районной Неделе 

читательской грамотности  

22.01-28.01.2024г. Зам. директора 

по УМР и УР 

11. Участие в районной Неделе 

математической грамотности 

19.02-25-02.2024г. Зам. директора 

по УМР и УР 

12. Участие в районной Неделе 

естественнонаучной грамотности 

25.03.-31.3.2024г. Зам. директора 

по УМР и УР 

13. Участие в районной Неделе 

финансовой грамотности 

По отдельному 

графику 

Зам. директора 

по УМР и УР 

14. Участие в районной Неделе 

глобальных компетенций и 

креативного мышления  

15.04.21.04.2024г. Зам. директора 

по УМР и УР 

15. Практические семинары для 

педагогов  по работе  с банком 

заданий по функциональной 

грамотности и ВПР 

Ноябрь 2023-апрель 

2024г. 

 

16. Участие в Дне открытых дверей 

МБОУ СОШ №3 «Применение 

современных образовательных 

технологий и методов обучения в 

развитии функциональной 

грамотности обучающихся» 

22.11.2023г. Администрация 

ОО 

17. Мастер –класс « Роль внеурочной 

деятельности в формировании 

естественнонаучной 

функциональной грамотности» 

Декабрь 2023г. ШМО учителей 

русского языка 

18. Семинар «Компоненты 

функциональной грамотности при 

обучении иноязычной речи» 

Ноябрь ШМО учителей 

иностранных 

языков. 

19. Организация и проведение 

открытых уроков  «Формируем 

функциональную грамотность 

школьников. 

О отдельному 

графику 

Зам директора 

по УМР, рук. 

ШМО 

    

    

 

 

 

  


		2023-12-07T14:15:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ ФЕДОРА ИВАНОВИЧА ЯРОВОГО СТАНИЦЫ НОВОЛЕУШКОВСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа




